
Entro oggi 
 

15 marzo 2025 Gli imprenditori di miniera o cava o titolare di permesso responsabili dei lavori nel settore 
estrattivo (“titolari” ex art. 2, comma 1, lett b, D.Lgs. 624/1996) sono tenuti a comunicare, 
all'autorità competente, il numero degli infortuni verificatisi nel mese precedente che 
abbiano comportato un'assenza dal lavoro superiore ai 3 giorni. Tale comunicazione 
deve essere fatta anche nel caso in cui non si siano verificati infortuni (Art. 25, comma 8, 
D.Lgs. 624/1996). 

20 marzo 2025 Oggi è l’ultimo giorno per i produttori o utilizzatori di imballaggi iscritti al consorzio 
nazionale imballaggi (CONAI) e in regime di dichiarazione mensile, per presentare la 
denuncia e calcolare, sulla base delle fatture emesse, il contributo prelevato o dovuto nel 
mese precedente. (art. 7, commi 9-10, regolamento CONAI) 

25 marzo 2025 I produttori dell’aggregato recuperato, ai fini dell’adeguamento al D.M. 127/2024, sono 
tenuti a presentare all’autorità competete un aggiornamento della comunicazione ex art. 
216, D.Lgs. 152/2006, piuttosto che un’istanza di aggiornamento dell’autorizzazione ai 
sensi del capo IV, titolo I, parte IV o del titolo III-bis, parte seconda del D.Lgs. 152/2006 

31 marzo 2025 Le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano devono inviare al Ministero 
dell’Ambiente e della sicurezza energetica ed  all’ISPRA relazione trimestrale contenente 
le attività di difesa del suolo (Art. 1 comma 1134, legge 296/2006) 

Gli esercenti di elettrodotti con tensione di esercizio non inferiore a 132 Kv ai sensi
dell’art. 5, comma 4, D.P.C.M. 8/7/2003, devono fornire agli organi di controllo, secondo 
le modalità fornite dagli stessi, 12 valori per ciascun giorno, corrispondenti ai valori medi 
delle correnti registrati ogni due ore nelle normali condizioni di esercizio. 

I soggetti che: immettono sul mercato nazionale oli vegetali confezionati, anche importati; 
cedono oli vegetali alle imprese che li utilizzano come ingredienti di prodotti composti ed 
importano oli vegetali per utilizzarli direttamente come ingredienti di prodotti composti, ai 
sensi dell’art. 2, D.M. 27/11/2003, devono effettuare il versamento trimestrale del 
contributo di riciclaggio degli oli e grassi vegetali e animali esausti, da effettuare a 
favore del consorzio obbligatorio nazionale di raccolta e trattamento degli oli dei grassi 
vegetali e animali esausti. 

I produttori e importatori di batterie al piombo, nonché importatori di beni contenenti 
batterie al piombo sono tenuti al versamento al Cobat – “Consorzio obbligatorio delle 
batterie al piombo esauste e dei rifiuti piombosi”- del sovraprezzo unitario di vendita delle 
batterie al piombo, determinato dall’art. 1, D.M. 16 marzo 2005 unitamente alle relative 
informazioni. 

Gli esercenti dei grandi impianti di combustione (GIC) ex direttiva 88/609/CEE dovranno 
versare il secondo acconto dell’imposta “carbon tax” sui consumi di carbone, coke di 
petrolio, bitume di origine naturale emulsionato con il 30% d’acqua, impiegati negli 
impianti di combustione nell’anno precedente. (Art. 8, commi 7 e 8, legge n. 448/1998). 

Le società e gli enti gestori dei servizi pubblici di trasporto e delle relative 
infrastrutture sono tenuti a comunicare al Ministero dell’Ambiente e della sicurezza 
energetica, alle regioni ed ai comuni competenti l’entità dei fondi accantonati 
annualmente e complessivamente a far data dall’entrata in vigore della legge 447/1995, 
nonché lo stato di avanzamento fisico e finanziario dei singoli interventi previsti, 
comprensivo anche degli interventi conclusi, nell’ambito dei piani degli interventi di 
contenimento ed abbattimento del rumore prodotto nell’esercizio delle infrastrutture 
stesse (Art. 6, decreto del Ministero dell’Ambiente 29/11/2000) 

I responsabili del controllo sul mercato delle macchine e delle attrezzature destinate a 
funzionare all’aperto, designati dal Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del 
mare, sono tenuti a redigere un report contenente i risultati dell’attività svolta e gli obiettivi 
strategici per l’anno successivo (Art. 2 comma 4 D.M. 4/10/2011). 

Gli esercenti dei grandi impianti di combustione (GIC) ex direttiva 88/609/CEE devono 
effettuare il versamento del primo acconto dell’imposta sui consumi di carbone, coke di 
petrolio, bitume d'origine naturale emulsionato con il 30% d'acqua impiegati negli 
impianti di combustione nell’anno precedente (Art. 8 comma 7-8 Legge 23/12/1998 n° 
448) 



Gli esercenti dei grandi impianti di combustione GIC ex direttiva 88/609/CEE sono 
tenuti a versare la seconda rata trimestrale della tassa sulle emissioni di anidride 
solforosa e di ossidi di azoto. (Art. 17, commi 29-33, legge n. 449/1997; Art. 4, D.P.R. n. 
416/2001) 

Le imprese esercenti di produzione, importazione, esportazione, utilizzo o distribuzione di 
sostanze che riducono lo strato di ozono ai sensi dell’art. 24, regolamento (UE)
n. 2024/590, sono tenuti ad effettuare la comunicazione alla Commissione Europea delle 
informazioni elencate nell’allegato VI per ciascuna sostanza che riduce lo strato di ozono 
con riferimento all’anno precedente. 

I Medici competenti sono tenuti a trasmettere, in via telematica, ai servizi competenti per 
territorio i dati inerenti la sorveglianza sanitaria secondo quanto riportato all’Allegato 3B 
del D.Lgs. 81/2008 (Art. 40 comma 1 D.Lgs. 81/2008) 

Unioncamere è tenuto a trasmettere al Mase relazione contenente il rendiconto delle 
spese sostenute, al fine di garantire la verifica del funzionamento del registro 
pneumatici e del sistema di copertura dei costi connessi alla relativa gestione (Art. 5, 
comma 5, D.M. 16/4/2024). 

Deve essere trasmessa dalle Regioni al Mase nonché al Mims (ministero delle 
Infrastrutture e dei trasporti) la relazione mensile sul monitoraggio dell’inquinamento 
acustico aeroportuale. Sono esenti i voli di Stato, sanitari e di emergenza (Art. 1 D.P.R. 
9/11/1999 n. 476). 

15 aprile 2025 Coloro che trasportano materie radioattive e fissili speciali art. 5 L. 1860/1962 e smi, in 
nome proprio e per conto altrui oppure in nome e per conto proprio, devono trasmettere 
all’ISPRA un riepilogo trimestrale dei trasporti effettuati nel trimestre precedente con 
indicazione delle materie trasportate e le informazioni riportate all’All. I del DM 
18/10/2005. 

Gli imprenditori di miniera o cava o titolare di permesso responsabili dei lavori nel settore 
estrattivo devono comunicare, all'autorità competente, il numero degli infortuni 
verificatisi nel mese precedente che abbiano comportato un'assenza dal lavoro superiore 
ai 3 gg. Tale comunicazione deve essere fatta anche nel caso in cui non si siano verificati 
infortuni (Art. 25, comma 8, D.Lgs. 624/1996) 

21 aprile 2025 Oggi è l’ultimo giorno per i produttori o utilizzatori di imballaggi iscritti al consorzio 
nazionale imballaggi (CONAI) e in regime di dichiarazione mensile, per presentare la 
denuncia e calcolare, sulla base delle fatture emesse, il contributo prelevato o dovuto nel 
mese precedente, versando al Conai gli importi relativi, distinti per tipologia di materiale
(Art. 7, commi 9-10, regolamento CONAI). 

I produttori e gli utilizzatori di imballaggi iscritti al Consorzio nazionale imballaggi 
(CONAI) e in regime di dichiarazione trimestrale dovranno presentare la denuncia e 
calcolare il contributo prelevato o dovuto nel trimestre precedente. Dovranno essere 
versati gli importi uno per ogni tipologia di materiale, indicando il relativo consorzio di 
appartenenza 

 
 


